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Válasz a Magyar Zsidóinak.
, v A minap levelet kaptunk a „Magyar 
Zsidó" című felekezeti éa társadalmi Jap- 
tói, amelyben /elhívja' figyelmünket a 
„Konzervativizmus* című cikkére,

, Még lévén győződve, hogy a Magyar 
Kaidét aligha érdekelhette a mi létezésünk, 
úgy  gondoljuk, hogy a cikk forrósa s az, 
hogy hozzánk elktíldőtték, Fehérvárral van 
összeköttetésben, A cikket egész mivollá 
bán itt közöljük:

(Dr, K,) Nem foglalkozunk politikával és 
hilhfi magyar zsidóság jövőjét látó szemlélődé 
Sülrikberí nem érintenek bennünket azok m  c&a- 
fíiények, tendenciák és áramlatok, melyek a mai 
nap horlzoaját befogják-ugyan, de el Is mainak 
a  mával, vagy a holnappal, Az orlltodoxla meg­
vonni a maga ősi hitének és sok ezeréves val­
lási őntunatáíiak bevehetetlen sáncaiban, a ott ál 
egy mélységes Iclltl világot, mely egy világért 
tudja kárpótolni, De mint a makkabeusok elszánt 
csapnia ,terem a sáncokon,,mihelyt a tnlmudl hit 
tisztaságát a "rí Valiéi' Isten) hatalmát a szivek 
főlőtt bárhonnan támadó veszély fenyegeti. Lel­
künket íiíáglyák'tüzo edzetté acéllá s ez az acél 
nem tágít a küzdelemben.I Felejthetetlen szenve­
dések emléke 61 bennünk s ez aj! emlék Ideje­
korán Indít, a kellő, cselekvésre I fis felojltlclelleii 
tanulságok.ylIágllJák még .népünk elméjét- s- ez 
a z ' elme, megfogja"kerésní‘„és ‘meg fogja találni 
m a Is a  helyes védekezést, flkár'á hjiéletl közöny, 
akár a  társadalmi szoclállzmos, akár a tudomá­
nyos babonából politikai tényezővé vált ateizmus 
ostromolja slnájl meggyőződésünk kapuit.

Válságok korát éli'az  ország s a válságok 
a régi fenkölt szabadélvüség forradalmi-elfajulá­
sának következményei - Megingott a bizalom az 
anyagiakat meghaladó erkölcsi értékekben, már 
á ncrfiZétközIség hódító profán lobogóját lengetik 
a  hazat szellők S a vallást érzület nem az a 
hatalom többé mely, az, cmerekei Söztevékeny- 
ségükben irányítaná, A liberalizmus meglepő 
utolsó konklúziója 'pedig egy égető Hlrchtícilrii- 
ség minden ‘pozíll-o Villással süniben, legyen

í r  zsidó Vágy kalliolíkus, vagy protestáns, 
Akiknek nincs' mit veszteníök; akiket se 

nagy egyházi múHhdz szító hagyományok/ se a 
vallás áldásaí, Sé á hont föld rögei nem kötnek, 
akik Csák nyerhetnek a közélet‘'rendjének fel­
bomlásán, mind összefoglak most/ hogy fellázít­
sák  a  közvéleményt- az egyliázsk .és az állam , 
történelmi alapjai éllén, '

E g y  fegyvertelen forradalom*képét;,tgutalja 
a m a g y a r‘nyilvánosság; heroldjal e forradalomnak , 
a- modern szociológia-'doktorai, tapaszlak.,hadve­
zérei és káplárJaLpolitikai .kalando ro k, iakikifék-, 
telem  becsvágyukat idáíg /kl-mem* elégíthették, föl­
ke lő  n é p e s e d ig ,a' durva lő m e g ö sztő n jm e ly/k c -. 
nyáré rt ' kiáltoz' émberomlékezet; óta, dői iflíndlg,, 
liigyciV'kenyircl ért alatta I ' Megvárjuk-e- vajjoti,
tnig' ' * .......................  .......... '
csak ,
minő ívlvmányokat,

dűlásokat visz víghoz legtöbb javainkban n.szá- 
jas demggáejpMHcly ellen t «s oraalg összes "kon- 
icrvalifíwWyltfStHilltőbett vannak f ;

A kuiolfclzrmis a' maga kitűnő helyzetfel­
ismerő képességével, gyakorlati, megfontoltságé-- 
vnl a protestantizmus és. Ideges polílíkfd érzé'- 
kenységtlkkel a lakosság történeti rétegei egytől 
egyig észrevették már a veszélyt, mellyel érde­
keiket a felforgató radikalizmus fenyegeti,

fis ógy lalállák, hogy nem szűnt meg bár, 
de htöszcrUltcn most az ellentét fizok közt, n 
kik a meglevő Intézményekhez ragaszkodnak, s 
vérrcl-vcritékkel kiküzdött eredményeket kívánnak 
megoltalmazó!; Időszerűtlen egyelőre minden 
ellentét ii konzervatív, csoportok közt, mert közős 
ellenség szólítja őket közös védekezésre, Az ellen* 
tótok kiegyenlítését és a sérelmek kölcsönös fel­
függesztéséi kísértik meg tehát az egész vonalon, 
hogy egy milliónyi móbbal fedezett félelmet) 
támadás a megtámadottak közt rést ne találjon.

, A magyar orlltodoxla örök bálával adósa 
annak a sznbadolvllségnek, mely a törvény előtti 
egyenlőséget, a felokozetok jogegyenlőségét, s 
jóllehet későre, áz ÍHfiú. évi JÍLII, törvénycikket 
Inatiguráltu; de örök és cngosztellietclleii küzdés 
lemmel adósa egyszersmind annak a nemzetközi 
radikalizmusnak, mely a vallásialanság és hazát- 
lanság Bon|.kultuszát készül Inaugttrálnl s rétté- 
gátok győrtgyo leikért át és renogfllök alattomos 
kezévé! a hit lcmplomkírieselt orozza cl,

Nem vagyunk többé hontalanok ebben a hazá­
ban és sorsunk az országfcntariú hatalmak sorával 
fonódott össze, Történelmünk egy sugárzó könyve 
m ér,a nemzet-történelemnek, mely a zsidóság 
szellemi és gazdasági lényéiről s Önfeláldozó 
bazaszereleiéföl Is emlékezik, ;

Jogainkat be tudtuk építeni a magyar alkot­
mány épületébe és elismert.'Osztályosai lettünk 
ezzel az alkotmány tradícióinak, Mint bárki más­
nak az országban, van féltéül valója a liltfid 
zsidónak Is attól a forradalmi Iránytól, mely
gyeden rohammal támadja; meg a vallás szent­
égét, n haza magasztos fogalmák, és ‘ '. . . .  . . _ . ért

tulajdon nyugodt alapjait,. Ma természetes szlm- 
látfánk nem. vonzsná. azokhoz, akiket' szintén' 
így Istent -hivő vallásuk emel, embcrméKOságra, 

akik,a hazának oly jó fiai, mint ml vagyunk,' 
akiket a,munkának és tehetségnek ugyanaz a 
tfsztcs. jutalma serkent dologra,,.mint berniünket, 
akkop is elemi érdekünk parancsolná, hogy egy 
liúviuhlk, elleni véilclciiikrit velük közös eljárást 
kövessünk. , :

fis ba nam édes anyán(f, de mosiabátik' 
voltig Magyarország, s mi netn éreznénk magun­
kat szülőim!,édes gyofntckoltiekp még akkor. Is 
elemi,'jokosságtiiik.parancsolná/,.: hogy,, a pozitív 
.vallások felvilágosult.kövelőíbph, keressük szüvol- 
ségéseíófcet a, valláslalanuk lézadása ellen,:

1/íij/liala/laii, konzcruatltHtmusi követelnek 
nz Idők , a lilllifi, -zsidóságtól,; konzerválását .a 
JtltbelLlagyinfilagsággal szemben a vallási érzü­
letnek* és konzerválását a felforgató, kjűlfurfana- 
tlzmüssal1. szemben azoknak gz .Intézpiényeknek, 
j/ialyekliöri > a , íidihüöt óö álífiiji , VfllMéttóöloto ’ 
talált, kifejezésre,, ,

Ml, orijtodox.zsidók becsületes segítő kézüli-

kel nyújtják a beesllleles konzervatív ‘ törekváséíc 
felé, melyek nem a meglévő jogáliapoi víss'zá- 
löjlesztésél, banetn a vallási, állami és társadalmi 
rend oltalmát veszik célba, firegyürüvó kovácsoló- 
dtmk és ez a gyűrű belé fog kapcsolódni a 
konzervatív tömörülések többi gyűrűibe, hogy 
egy átlörbetcilen és szétszakíthntntlan védelmi 
'éne övezzen a magyar földön minden hajlékot, 
mely az Istonfélclemiiek még menedékei, a ha­
zának hő (lakat ad és a családnak a tűzhely 
uulássit nyújtja,

Gúnyolni és rágalmazni fognak, akik a 
vallásosság mélyéből elhatározásokat és cselek­
véseket kikelni nem látlak talán soha,

Majd kitalálja ránk, hogy politikai célok szol­
gálatában lemondtunk bitünkről és hitünk egye­
temes érdekeiről; holott a lemondás egészen má­
sán megy végbe; profanlzált templomokban ín 
prornnizált szombatokon a vallásnak művészi 
luxussá alacsonyltása közopotl,

Majd kitalálja ránk a gúny és a rágalom 
rosszhiszeműsége, hogy klerikális zsoldbad ál­
lunk, holott ml klcrlknllzmust másfélét, mint 
vallási érzésűnk nyugalmát, el nem fogadunk, 

Majd kitalálja ránk a gúny és a rágalom 
leleménye, hogy szakboltunk a zsidó szabadelvű­
ség régi köielmélvsl, holott ez a szakltás ágészen 
másnll megy .végbe; ott, ahol egy lanyha hitbeli 
élet a forradalom előőrseivel ölelkezik,

líltürjük a gúnyt és megálljuk a rágalmat. 
Nem tudunk nagyobbal, mlnr tűrni és megállni 
a lolklísmeict parancsszftva alatt, lm (Ilmád min­
den balzsamával óvjuk meg az enyészettől zsidó 
Vallásunk é s . magyar hazánk hagyományait és 
Glleéd legdrágább balzsamával óvjuk meg fiz el­
múlástól éppen azokat aZ eredményeket, melyük­
höz a nemzeti'gondolkodás áznbadolvíl * “ ‘_ fellendü­
lése juttatóit el bennünket;

Vannak a cikknek egónzen egyéni 
vonalkozáwii. líz Icrménzclc.s. De minden­
eseire rendkívül érdekes, ha azt motullml- 
n l(, hogy  tt Magyar /isiidé ftllfisí'oglalását 

nagy  éllalánosuágban a m agunkévá tesszük. 
H elyes! ő  m aga elismeri a  liberális, szo- 
eiáldcm okrala Irányzatnak ncm zelpiisztlíó, 
az egész társadalm at romlásnál fenyegető 
bcíbJyáoát, Örvendünk, hogy az okos, gon­
dolkozó zsidók erre a konklúzióra julöliítk, 
s .kim ondják azt, ánibár tudják , Jiögy jt/g- 
több iiitíforfiöűiink a túlsó Jibcrállzm us lilvc 
a a szöciáldem ókráeláíiak jó form án  összca 
zászlóvivője a  zsldófiág sorából kerül ki. 
Így  aztán  néni vádőjluit Liótihííúkot; ficiíkl, 
hit jní is ü ljük  ezekét a, táraadithiiát’ - -* 
n em zete t pusztító  szövetkezeté t..

Mi a közös munkát ott látnánk .hiva­
tása leljcíí magfisluláii, ha a zsidóság meg- 
értcné. a ifiózésí törvény' kiépítéséi, a ke- 
reHZténysógel, ..melyet Krisztus adott'az 
embereknek; - Futtok mogérléae azonban >— 
tudjuk' az íiitöitl kegyelem munkája.

v Vászon íáíéiSLnemüöés:. agvneműéií:' iAruhaza- székesmméhvAr,.!

jg tsF tísesa  v

s m !

FJNa00000369



FEJERMEGYEI NAPLÓ 1908.junius2ö.

Addig csak egyet kél unk a Magyar Zsi- 
'jüiuwUAnr/náiia .fpi^minrlfin okos beíolYft- 
sát arra,"hogy.-: a Talmudnak ; (amely nem 
Mózesi tan) iihhűmánus, gonosz kitételéit, 
a melyek főleg a kereszténység ellen ter­
jesztenek gyűlöletet, megsemmisítsek, Ez 
helyes lenne magának a zsidóságnak 
szempontjából s a Magyar Zsidó leghelye­
sebb szolgálatot tenné azoknak az elvek­
nek, amelyeket a most közölt cikkeben 
ismertettünk. A megértés, a közös mun­
kálkodás mindenesetre biztos alapot nyernek 
mindkettőnk részére.

ü i D 0 N_S Á GOK.
— Prohászka püspök a Gazda-Szövetségben.

A Gazda-szövetség Párádon tartott gazdagyütésén 
igazgató választmányi tagjainak sorába beválasz­
totta nagynevű püspökünket, Prohászka Ottokár 
drt is. Prohászka püspök beválasztásával, a gaz­
daszövetség szociális irányú működése hatalmas 
lendítő erűt, nagy távlatokban kifejlő munkaké­
pességet nyert.

— Primicia. Szabó József, ujmisés tegnap 
d. e. 9 órakor mutatta be első szent miséjét a 
szemináriumi templomban. Manuduktora Klaucz 
György dr. p. kamarás, kanonok, papnövelőinté- 
zeti igazgató volt.

— Államtudományi vizsga. Paulovits Béla 
pécsi püspöki jogakadémia volt hallgatója a 
Dunántúli Széchenyi Szövetség agilis elnöke, a

. budapesti tudomány egyetem jogi fakultásán jeles 
sikerrel tette le az államtudományi államvizs­
gát. A szociális munka érdemes bajnoka városunk­
ban lesz joggyakornok.

— Megyebizottsági tagválasztások. A múlt 
hetekben töltötték be választás utján az időköz­
ben megüresedett megyebizottsági tagságokat. 
Baracskán Gallér Frigyes, martonvásári urod. in­
tézőt, Pakozdon Korniss Boldizsár központi fő­
szolgabírót, Tácon Kálmán Vince, központi fő­
szolgabírót és Bátory József csőszi lakost, Duna- 
pentelén Salamon Róbert jegyzőt és Nyuli János 
bírót, Móron Böde János velegi tanitót válasz­
tották meg.

— Iskolaszéki ülés. Az iskolai év műkö­
dését lezárandó, nagyfontosságu ülést tartott teg­
nap az iskolaszék. A tanitók közül Velinszky Ferenc 
a belvárosi pótoszlályból a selyem-utcai iskolába 
és Kniesz Ferenc a belvárosba helyeztetett, Rónai 
Elemér a tóvárosi iskolába, ennek helyébe Pusztai 
Sándor helyetesitő tanítónak tétetett. A belvárosi 
leányiskolái vezető tanítói állásra akkor történik 
intézkedés, ha Csesznek János beadja nyugdijasz- 
tatása iránti kérvényét. Nyéki Jenő halálát mély 
sajnálattal vette tudomásul az iskolaszék s állására 
pályázatot hirdet. Czapáry László elnök hang­
súlyozta, hogy az elemi iskolában a  tanitók na­
gyobb gondot fordítsanak az egyházi ének taní­
tására Miklós Géza erélyesen követelte, hogy 
katholikus éneket a városi iskolában tanítani ne 
lehessen, sőt beígérte, hogy ref. egyháztanács ezt 
meg fogja felebbezni. Az iskolaszék Bilkei Ferenc 
hozzázólása után elfogadta az elnök indítványát. 
Bilkei a méltányossági álláspontra helyezkedett. 
A városi iskolás gyermekei 96 százalékban ka- 
tholikusok s ha ezek az utolsó órában kath. éneket 
is tanulnak s erre az időre a nem kath.' gyer- 
inekeket hazabocsátják, senkin sérelem nem esik. 
Neki nem esnék rosszul, ha egy kath. gyermek ilyen

: körülmények közt nem kath. éneket is. megtanulna 
hiszen az is az Istent dicséri s a vallásos szellem' 
nevelése^ mindenkinek kötelessége.

Az iskolaszék mandátuma lejárt. Lauschmann 
Gyula dr. Szép beszédben emlékezett meg á 

i nagyjelentőségű' eseményről. Most van 40 éves 
jubileuma a közoktatási törvény életbelépésének.

1 A 40 év .előtti iskolaszéki tagok közül csak Gérgey' 
"Károly és Peti Dani élnek még. Az"elhök iránti 
bizalmát és szerétetét kifejezve annak éltetésével!

' lÖSzlött szét á'gyűlés; —  -• - V ........... I

—  Kinevezés. A  székesfehérvári kerületi;
munkásbiztositó pénztár, ügyeinek elintézésére 
kirendelt- bíróság- elnokeve Kálmán Lajos ítélő 
táblai bírót, helyettes elnökévé Tömöry József 
törvényszéki bírót nevezte ki az igazságűgymi- 
niszter. ; - ■ " ■

—  A  Fejérvármegyei Széchenyi-Szövetség 
kiküldötteivel kedden részt vett a  hevesmegyei 
Párádon tartott szövetségtanácsi, gyűlésen, amely 
megállapította;az ország területén működő Szé­
chenyi Szövetségek jövő évi munkáprogramnijáf.
A szociáldemokrata mozgalmak ellen folytatandó 
intenzivebb ellenállást vették programmba s elő­
terjesztést tettek a jövő évi ifjúsági szociális 
kongresszus tartásáról. Városunkból Paulovits 
Béla, á Dunántúli Széchenyi Szövetség elnöke és 
Csinia Jenő, a Fejérmegyei Széchenyi: Szövetség 
elnöke, tettek előterjesztést ■ a programmhoz. 
Csima Jenő indítványozta, hogy a • falvakban 
megalakítandó. Széchenyi bizottságok által a 
szövetség állandó összeköttetést tartson fenn a 
néppel.

— A tüdővész ellen. Mayerhoffer Ferencné 
urnó a lüdővész ellen védekező egyesület javára 
50 koronát volt ‘jó ajándékozni. Adományáért 
hálás köszönetét mond Cziráky Antal gróf elnök.

—  A  tanító testületi gyűlés. A Fehérmegyei 
tanítótestület székesfehérvári járásköre e hó 24-én 
tartotta meg évi rendes közgyűlését a  városi 
tűzoltó laktanya dísztermében. Lanzeritsch Antal 
elnök nagy tetszést keltő szavakkal nyitotta meg 
a gyűlést és szomorúan emlékezett meg a közel 
múlt napokban meghalt Nyéki Jenő központi bi­
zottsági tagról. Teleki Sándor ismertette a tdnitók 
országos bizottságának újjászervezését, amelynek 
alapszabályaihoz a közgyűlés hozzájárult; Angeli 
Nándor ügyes, szakszerű előadást tártott á  „Men­
tésiről, amelyhez a jelen volt Birbauer Viktor 
dr. városi főorvos, szaktudós utasításokat fűzött.
A tisztujitásnál megválasztatott: elnöknek Lan­
zeritsch Antal, alélnöknék Weisenfeld János, 
jegyzőnek Velinszky László.

— Köszönetnyilvánítás. Mindazoknak, akik 
gyermekeink: Rózsi és Pali elhunyta, alkalmával 
fájdalmunk iránt részvétet tanúsítottak, ez utón 
nyilvánítjuk hálás ‘kőszönetünket. — Dr. Kerekes 
Lajos és neje.

, < — E g y  kínos ügy. Az iskolaszék nyilvános 
ülésén történt, de a rendes tárgysorozat keretén 
kívül akarunk róla megemlékezni.

Almássy Ferenc tanító ügyei nem először — 
és sajnos — nem utoljára foglalkoztatják a  nyil­
vánosságot. Ismeretes, hogy összeférhetlen ter­
mészete miatt egész egyénisége gőgös, elbizakodott 
természete kirítt tanitótársai sorából. Mielőtt ve- 
zetőtanitóvá választották, egész sereg.afférja volt 
a tanítói kar tagjaival. Az'iskolaszék; azonban 
mindezek mellett mé^álásztbttá'őtVézetőtahitóvá. 
Amit akkor minden, nem részrehajlóén Ítélő em­
ber előre látott, hogy Almássy Ferenc vezető­
tanítósága újabb bajok fórrfeá, 'egy "áüándö; há­
ború leend, bekövetkezett.(Mosf, :az első év'Végén 
már orvosi késsél kejjett'kimetózem\a^bajök; for­
rását. Az iskolas'zéki jéíriök és az-igazgátó ugyanitt 
azt az ajánlatót terjesztette az iskólaszék elé, hogy 
Almássy ne légyéi) töhhé.leányiskola vezetője.'Az 
összes tanítónők árrá'kérték az iskolaszékét, hogy 
ne kelljen nekik Áímássyval együtt tanitatiidk. 
Hogy erre okuk van, kitűnik abból, hogy Almássy 
pl. hálóingre vetkőzve,, papucsban' . megy fa taní­
tónők osztályait vizsgálni. Ez Tüár természetesen 
olyan dolog a  többi után, hogy itt még a legal- 
mássybb párti emberaek'is be kell látnia,“hogy nem 
járja. Az iskolaszék hosszas vitában foglalkozott az 
üggyel. Voltak azonban;még most is olyan isko­
laszéki tagok, ak ik  az egész tantestületet.tartották 
bűnösnek, áskálódónak, irigynek s Almlássyt ár­
tatlan üldözöttnek, de a nagy többség belátta 
azt, a mit Tóth Artúr fejezett ki, hogy a botrányos 
állapotoknak végre valahára véget keü-vetni. Vagy 
a  mint egy másik iskolaszéki tag kifejtette, hogyha 
a  testben fekély, van,; akkor az orvosnak eiső 
teendője legyen a fekélyt kivágni, hogy. az egész 
testet megmenthesse. Háromféle indítvány volt. 
Czapáry László dr. iskolaszéki elnök azt indit- 
yanyozta, hogy,- változtassák- meg az iskblá jel­
legét. Az öreg-utcaiiiskolát, a  hol Almássy tanít, 
valtoztassák át fiúiskolává s a  zámoly-utcai iskolát 
leányiskolává. Ezzel- megváltoztatnák- ^ ^ is to lá

jellegét s a" mint az elnök megjegyezte, Almássy 
is meg Ávolna,’bélyegezve. Szirbek tó zse t igazgató 
az egész tantestület indítványa alapján. Almássy- • 
nak az Oiáj-utcd iskolához való áttétéléróftajtótta;' 
míg Szetb István, a kinek udvarias, finom ma-, 
dóra ■ odaülik a leányiskolába, . Almássy helyére 
menne. Lanschmavn Gyula dr. pedig azt indít­
ványozta, hogy mivel a vezetötanitói állás és a 
rendes Osztály tanítói állás a jog szerint "'egyenlő, 
hagyják meg. Almássynak a, vezetötanitói fizetés- 
többlefet'és tegyék osztálytanítónak. Az iskolaszék 
hosszas: vitatútéri nagy többséggel Szirbek inditvá- 
nyátjfogádta el, mért mint Holly Géza dr. mondotta, 
nagy méltánytalanság lenne az; ha megváltoztat­
nák az egész .' ískota- jellegét , csak azért, hogy 
Almássy kényelmének bája ne essék. Egyebekben 
pedig általános az iskolaszéki tagok között az á 
vélemény, hogy Almássy nem rendes ; gondolko- 
zásu ember . Tárgyalás közben egy érdekes ko­
mikus eset is. történt, amely hangos , kacagásra 
fakasztotta, az'iskolaszék tagjait. Az-egyik rend­
őrtisztviselő jelentette, hogy Almássy a  tárgyalás 
alatt két ajtó között, - söprűk, szemetes ládák, 
szemétlapátok és sok-sok, pókháló társaságában 
az ajtót kinyitva halígatózik. Le is leplezték sze­
rencsésen és nagy derültség között, ' ; '

Almássy. fegyelmi ügye a  legközelebbi köz­
igazgatási bizottsági' ülés elé. kerül. A tanukat 
már nagyrészt kihallgatták, akik mind terhelőén 
vallottak Almássy összeférhetlen természetére. Az 
ügy egyébként a minisztériumba is eljut. .
‘ — Juniális. A szfetiérvári kath. legény­
egyesület ifjúsága 1908. évi jun. 29-én saját 
házában (Távirda-u.;6. könyvtára javára cseresz­
nyeszüret, szinielőadás, szavalat, monológ, tom- 
boíkjátékkal egybekötött zártkörű juöiálist rendez, 
belépti-djj személyjegy 1 kor. 20 fill., családjegy 
2 kor. Ünnepély kezdete'este 9 ó rak o r.; -

—  Á  kereskedelmi iskolák're fo rm ja. A kul­
tuszminisztériumban; mint értesülünk, most készül­
tek el a-kereskedelmi iskolák tántérveiriék' reform­
jával. A . reformtervezetet a miniszter rendélet 
alakjában fogja közölni az illetékes hatóságokkal.
Az idei refomnak, mint előfutárja volt ;a  tavalyi 
rendelet, amely az érettségi' viüsgMatokat; egy­
szerűsítette, A növendékek már tavaly hat szóbeli 
tárgy helyett háromból és hét írásbeli'tárgy helyett ~~ 
csak négyből tettek érettségi' vizsgálatot. 1

—  A  tűzkárok ellen a főkapitányság a  kö­
vetkező hirdetményt bocsátotta :ki: A kereske­
delemügyi miniszter rendeleté; folytán a  rendőr­
kapitányi hivatal a  mozdonyszikrák által, előidéz­
hető tüzesetek meggátlása végett felhívja mind­
azokat,, kiknek a  vasutvónal;m eljettgabna földjeik 
vannak,' hogy az aratás beálltával a  gabna keresz­
teket a  saját' érdekükben is ’a  pályatesttől 95 
méter távolságra, vagyis tiizlávlaton kívül állítsák 
fel,; továbbá - az esetleges tartó tűz terjedésének 
meggátlása végett a vasút méntén 2—3 biztonsági 
barázdát huzassanak annál is inkább,-mert ha 
ézirányban valakit mulasztás terhel, az esetleges 
tűzkár nem, fog részére -.megtéríttetni- Azon tulaj­
donosok pedig, kik terület-sziike miatt a  95 méter 
-távolságot betartani nem tudják, . takarmányaik 
azonnali, behordására köteleztetnek. R eé  István 
rendőrfőkapitány.- - . : .

—  A  sárpentelei nagyvásárhoz. A f. hó
14-én gróf Széchényi, Viktorrié által t  rendezett 
sárpentelei nagyvásr' alkalmával az- eddig közölt 
pénzbeli adományok;-különféle ajándéktárgyak és 
élelmiszereken' kívül pótlólag még - a  következő 
kimutatást közöljük: • • •••. ; :
, Pénzbeli .'adományok. :300 koronát Strasser 
■Vilmos;. —  200 koronát,Vajda 'Ödön:- — 100 
koronát gróf Sigray Antal,' Grünfeld Jakab, gróf 
Festetich Pál, dr. Saára Gyula, Meszleny; Pálné, 
Meszleny Benedekné.gróf Batthyány'Lajos, gróf 
Zichy. P á l;— - 5 0 -koronát. Libits Adolf,- Lyka 
Döméné, Vajnovits Gézáné, özv .: Say .Istvánná, 
Dieballa György,- Hoffman Edéné ;—  40 -koronát 
dr. báró, Mánndorif Géza, gróf Edelsheim-Gyulai 
I. i 30 koronát özv. Andretti Sándorné,- Fi- ; 
schof Elza 20 koronát Darányi •: Ignác, Szávits 
tóiklósné, Révy Ferenc, Hunkár Dénes,, Komé- 
romy „Károly, Strasser ' Lajos, Tallián Vilmos, 
Szigethyrt.es.tvérek,: Első Magyar'Általános Bizto­
sító Társaség, Giffing.Édéné, Vogl Sándorné,

; Szitányi rBeláné, dr. Lauschmann Gyula, Kőnig 
Gyula, Kenes^éy. .. Kálmán,.. Taméssy Árpád, dr. 
Szabady Jtózsef;, Lukáts -Sárika;;-. P ap ; Artúr, ‘Hj -
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szár Dezső, dr.-Szüts Andor, özv. gróf Pappen- 
heimné; — 10 koronát Hirschenstein Gyuiáné,
Haj Antal, ,dr. Rutsek ÁL) . Kálmán Vincéné, 
Mathuzzi Anzelmó; —  (B koronát Grünfeld P.
—  Gyűjtések., Emmy 435, Strasser Izidorné 130, 
özv. Hahn Jakabné," 50, Strasser Izidoráé '40 ko- 
;rónát. ,  ' -

. ' Különféle tárgyak, Steiher Béla- (2), K.
Nagy Dezső (600 flóbertöltény), Herceg Sándor 
és társa (6), Rauscher Béla (2), Kubik János (l), 
d í. Keczán Livius (2), dr. Czapáry László (2), 
Eein-Nővérek (20), Axentovics ,(1), Knazovitzky 
Béla (4), Angeli: Nándor, (185)', Csázy' Elemérné 
(4), Schaumann József (10), Koronafi (1), Ezred-’" 
év i. iskola (2), Neuvelt: Samu (5), Horváthné-Or- 

-bán Rózsa (2), Fuchs Endre (1), ifj, Pásztory 
-Sándor (több tárgy), Kálmán Margit (1), Honvéd­
tisztikar (lampionok), Császár Ilma; (3), Pichler 
Annuska (3) Szőke' Gyula (képes leveléző lapok), 
Kusovits Győző (2), Steinér Lázárné (2), dr. 
Heumann Józsefné (1), Grossmánn Mórné (4), 
Grünfeld, Józsefné (2), Gáspár Endréné (1), Fle- 
ischmann Gusztávné (1), Zsolnai (10), KégI De- 
zsőné (140), Marton (leszállított áron 48), Janko- 
vich Janka (3), gróf Zichy -Lujza (8), Schvvarz 

"Juliska (1), gróf Cziráky Antalné (több tárgyat), 
gróf Cziráky Móric (több tárgyat), gróf Ester­
házy Miklósné (csákvári cserepek), gróf Cziráky 
Antal (10), Szily-Horváth Pálné (4), Schvarz Ár­
min (több tárgyat), Huszár Dezsőná (több tár­
gyat), Vaigl Ilona (3), gróf Zichy Miklósné (5), 
gróf Zichy Vladimirné (több tárgyat), Neubarth 
(több tárgyat), Hirtlirig Pál (pónikocsi).

Élelmiszerek, Gróf Esterházy Pál, dr. gróf 
Zichy János, özv. gróf Károlyi Gyuiáné, gróf 
Zichy Rafael, gróf Esterházy László, gróf N t  
dasdy Tamás, gróf Fappenheim Szigfird, gróf 
Wimpfen Szigfird, Kégl Dezső, Rósenfeld H., 
g ró f Esterházy Miklós Móric, (birkát, borjut és 
bort), özv. Závodnikné,. Vidor (cukorkákat), Birkl, 
Stermenczky, Weisz, özv. Folkértné, Mohai, Fol- 
Kert (kenyér, kifli és zsömlét). Imrich, Erdélyi, 
-özv. Matusekné, Weisz, (szikvizet). Schrelndorfer, 
Jdarschall (husnemüeket).

Egyéb. Kóhn.: Adolf (faanyag), dr. -.Lurja 
.Aladár (falragasz), Schnetzér (evőeszközök). - ■

■ Az. országúti -pénztárnál Szőgyény-Marich
Júlia volt szives fáradozni, nemküiömben Kuko- 
íelly, Kacskovits, Hélfer, Noll, Müller és a ná- 
-dasladányi gazdatiszt. " .........  :

— Fiu-internátus Székesfehérvárott Már 
ötödik éve működik áldésvs eredménnyel a középis­
kolai Szént-Imre-konviktus, a  katholikus magyar 
ifjúság valláserkölcsös, hazafias, tudományos 
nevelése terén. Akik tudják, mennyi rút veszede­
lemnek lehet zsákmánya’ az ifjú harmatos lelke, 
h a  a  családi körből távozva kellő felügyelet nélkül 
él, azok.tudják mérlegelni, mily megbecsülhetetlne 

- szolgálatot tesz égy ilyen intézmény a nevelés 
- ügyének. A^.Szént-Imre-konviktusban (nagy 

udvar, játszótér és park) 32t- 35 növendék kap 
teljes ellátást évi 700 koronáért. Az intézet élén 
egy igazgató és égy praefektus áll. A jelentkezések 

: lehetőleg f. hó végéig eszközlendők. Részletes 
fölvilágositással szívesen szolgál az intézet jgaz- 
gatósága. (Székesfehérvár, Széchenyi-utca.) . ;

: -  —  Táncmulatság; A Tolnavármegyei gazda-
■ tisztek és erdőtisztek a gazdatisztek gyermekei 

részére létesítendő internátus javára junius 28-án 
Lengyelen zártkörű - tavaszi táncmulatságot ren­
deznek, Kezdete délután* 5 órakor.

—  Országos zarándoklat a Szentföldre. 
■Nagyságos és főtisztelendő dr. Giesswéin Sándor 
kanonok, biersi apát, országgyűlési képviselő lelki 
-vezérlete alatt és számos, pap közreműködésével 
(országos zarándoklat indul f. é. október hó 1-én 

a  Szentföldre, a melyet a  Szentföld magyarországi 
hivatala rendez. Árak: I. oszt. 700 k., II. oszt. 

.550 k., DI. oszt. 300 k. — Programmmokkal és 
: felvilágosításokkal szívesen szolgál a Szentföld 
magyarországi biztosi hivatala Budapest, II. Mar- 
git-körut 23. plébánia-hivatal,

,  —  A z  állatbetegségek .
. A  'rendőrkapitányság felhívja a város _ .
hogy ha a szarvasmarhák között gyakran fellépni 
szokott ragadós- száj és körömfájás legcseké­
lyebb tüneteit is észlelnék, a  betegség biztos 
megállapitása és az óvintézkedésnek, kellő időbén 

/leendő megtételének elrendelése, végett a  hatóság­
: ; nál tegyen jelentést, annál inkább, mert na va­

laki az,illetékes hatóságnál; vagy pedig a m. 
kir. állatorvosnál jelentést tesz arról, hogy á ' ra­
gályos száj: és körömfájást valahol titkolják, és 
a bejelentés- által, módot nyújt arra, hogy a be- 
tagság az idejében alkalmazott hatósági intézke- 
dések^el helyhez kötessék,-az illetőt a törvény­
hatóság első tisztviselőjének előterjesztésére a 
földmivelésügyí m ./kir) miniszter ur jutalomban 
részesíti. -  - ••\ '■ '. : /  :.

— Közgyűlés a .városnál. Vékony érdeklő­
dés mellett folyt ma le a ’rendes havi közgyűlés 
a városnál. Széchényi Viktor gróf vezette a köz­
gyűlést. A legközelebbi közgyűlés aug. 30-ikán 
lesz. Rauscher Béla öröm nel jelezte, hogy á  
Dunántúli Dalosszövetség a Szent István szo­
bor javára 1023 koronát hozott össze. Ezt az 
összeget átadja a polgármesternek. (Lelkes éljen­
zés.) A szilkebbkörü bizottságba be választattak: 
Széchenyi Viktor gróf főispán, ' Saára Gyula dr. 
polgármester, Lauschminn Gyula dr., Dieballa 
György, Keresztes Zsigmind, Lits Ferenc, Rau­
scher Béla, Czapáry László dr., Saára Gyula dr. 
polgármester a város közigazgatásának junius 
havi meneteléről részletes jelentése került ezután 
a közgyűlés elé. . .

Az iskolaszék ujjáaiakittatván, a követke­
zők választattak meg:

Beadatott 60 szavazat. Megválasztattak név­
szerinti szavazás alapján: dr. Árőkay Antal (58), 
Bilkei Ferenc. (47) dr. Czapáry László (60), Die­
balla György (ól), dr. Eisenbarth Karoly (60), 
dr. Holly Géza (59), Hubner Károly (53), dr. Ke­
rekes Lajos (54), dr. Kuthy József (59), dr. 
dr. Lauscminn Gyula (60), Nagy Ignác (60), 
Rauscüer Béla (60), Reé István (59), dr. Saára 
Gyula (60), dr. Szabady József (53), Tóth Artúr 
(59), dr. Vermes Mihály (33), Zalay Mihály (58), 
Pálffy Károly (41).

—  Mozgófönyképszlnház. Nagy áldozatok 
árán felépült vásártéri, mözgófényképszinház nap­
nap után óriási nézőközönség előtt mutatja be 
legújabb képeit. E legújabb képek között van a 
vasutas szövetség székesfehérvári ünnepélye, mely 
kép igen szépen sikerűit. Az üj műsoron vannak 
a következő: 1. E gy  közönyös ur. 2. Az egy 
lábú. 3. Az elhagyatott. 4. Disznót nyertem. 5. 
Kirándulás az Északi-Velencében. 6. Egy kancsal 
ur halászni megy. 7. Egy rettenetes nászút. 8. 
Kis paradicsom tolvajok. 9. A Bigondienek orszá­
gában. 10. Mágikus kockák. Il^Corsó. 12. Vasu­
tas szövetség székesfehérvári ünnepélye.

Orvosilag ajánlva: húgysavas diatheais, kSanrény, cukor­
betegség, gyomor; vese és tiúgyhólyag-bántalmokitál stb.

Mint üdítő és borvjz
' Bővebb felvilágosítással szolgál a

Központi iroda: Budapest, V, Lipót-körut 29
. . - F  fi r  a k t  á P :
SIMON GYÖRGY és KOYÁTS PÁL.

uraknál Székosfthártár.

K A P H A T Ó : flyóoytárak^di'ogeriák és fűszer­
,  . üzletekben. - r

Tanítók évkönyve. A : Szent-István-Térsulat 
ily jtevcn,egy,új vállalkozást, indít 
első kötete julius hó folyamán kerül ki a sajtó - 
alól. Életre való,-céltudatos vállalkozás ez, mely ’ -
a  nemzeti és. keresztényi alapokon fellő népnevelési 
munkáját^ van hívatva erősíteni. Az Évkönyv 
szerkesztője Wohltnitlk Ernő, az ismert neveléstan! 
író,'-a munkatársak közt pedig oly előkelő né- 
vekre akadunk mint: Prohászka Oltolikr, Giesswein. 
Sándor, Erdőst Károly, Górcsőin Dénes, Ember 
Károly, stb. A rendkívül gazdag gyakorlati részen 
kívül a legaktuálisabb tárnákat tárgyaló másfél 
tucatnyi önálló tanulmány e kötetet valóságos 
szüciálpedagögiai vézérkönyvé avatja. Elsősorban . 
tanítók, nevelők és tanítójelöltek használatára ké­
szült e könyv, de nélkülözhetetlen lelkészek szülők 
s mindazok számára is, akik kár hivatásuknál,, 
akár állapotuknál fogva érdeklődnek a nevelés 
ügyei iránt. Á kb. 18 ívnyi vászonkötésű vaskos 
könyvnek az ára 3 korona, azonban a. Társulat 
tagjai és állandó megrendelői 1 korona kedvez­
ményes áron kapják. Megrendeléseket legcélsze­
rűbb postautalványon jelezni. .

— Vasárnapi. munkaszünet a városházán. 
Tegnap d. e. tárgyalta a tanács a város: köz­
gyűlésének a Dunántúli Hírlap' indítványára hozott 
ama határozatát, hogy a városházán vasárnap 
teljes munkaszünet legyen. Miután a határozat 
ellen felebbezést nem adtak be, jogerőssé vált s  
a  legközelebbi vasárnaptól életbe léptetik. A tanács 
utasította a hivatalfőnököket, hogy a szükséges 
inspekciókról gondoskodjanak.

— Én ültettem a rózsafát . . . Folyó hó. 
14-ére Ács Károly, Hercegfalva orvosa bosszan- 
kodássat vette észre, hogy három darab remek 
rózsafája a földön hever. Valami kegyetlen ember 
derékban keresztül fűrészelte őket. A gyönyörű, 
nagy termőképességü rózsafák megtépázva, össze­
tépve hevertek a kert letaposott. pázsitján. A 
tulajdonos pedig csendőri segítséghez folyamodott, 
hogy a rózsafák gonosz pusztítóját kézrekeritse 
s illő elbánásban részesítse. így akadtak rá Kulja 
György hercegfalvai legényre, akt készségesen 
beismerte, hogy rossz ember, aki a  virágot nem 
szereti. A förtelmes cselekedetet csupa boszuból 
vitte véghez. A cselédleányt váltig faggatta, hogy 
adjon neki néhány szép rózsát, azonban kérésével 
szivtelenül elutasította. Boszuból cselekedte a rózsa­
fák elpusztítását. A törvény fog leszámolni vele.

— Kisegítőben. Szokoláv Gusztáv bicskei
timársegéd és Mann József ugyanottani földmives. 
legény régóta ellenséges viszonyban voltak egy­
mással A leszámolás nagy napját azonban Mann. 
József egyre hallogatta, nem igen bízott képes­
ségeiben. Végre is kenyeres pajtását, Kaszás 
Jánost kérte fel, hogy segítségére legyen a kényes 
ügy elintézésében. Az egyesült erő aztán csak­
hamar felülkerekedett, a  tanársegédet annyira 
helybenhagyták, hogy egész életén fogja viselni 
az összekülönbözés tettekben nyilvánuló követ­
kezményeit. • . , . .  .
, — Elitéit csősz. Marton Ferenc helybeli
csősz, valószínűleg az ügykörébe eső dologban..

. összekülönbözött Arany József földmivessél. A 
vélemény különbségek rövidebb s . hathatóssabb 
elintézésére Marton botot fogott s  úgy meg-- 
simogatta Arany József hátát;, hogy három hétig. 
feküdte utána az ágyat. Á hörcsökös természetű, 
csősz 14 napi elzárásra ítélte a törvényszék.

—  A  bérkocsis bűne. Eiseman István dv. 
alkalmazott a  dalos ünnepek alkalmából , benfelej- 
tette felöltőjét Varga . József bérkocsis kocsijában. 
Néhány órára rá Varga már nem akart tudni a  
dologról. Verte a  mellét, hogy a  kérdéses felöltőt, 
soha sem látta életében. A rendőrkapitányság 
csikarta ki belőle a valódi tényállást amiből kitűnt, 
hogy a felöltőt ő kaparitotta kézhez. 15 korona 
pénzbüntetésre ítélték s eltiltották 2 évre a hajtástól.

— Kifosztott lakás. IQ. Balázs János csák­
vári gazda sajnosán tapasztalta, hogy lakását 
feltörték. Oda lett becsületes munkája, árán, gyüjr 
tögetettsm indvé^gihégbecsűf'vagyonkája, fin 
korona, amelyet ágyában . a ' szalmazsák alatt' 
helyezett biztonságba." a  betörés" gonosz elköve­
tője egy ideig homályban öaraűt. Csak nwst 
jutott eszébe a hoppon maradt gazdának, hogy 
valószínűleg saját hites felesége emelte el á  t o  
vagyonkát, aki néhány- nappal ezelőtt , faképnél 
hagyta: őt. A való tényállás, kiderítésére esendőn 
nyomozás folyik. .......... .
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-r- Halálos esés. Mátyus József szabad- 
Itáddcii dclútflii; viliin indult 

V^6yjébeySbgv-'a: tavaszi mühkabair fáradva, 
szép termést készítsen elő a szüret eshetőségeire. 
Sok szép meggyfa tarkította a-séőlőt,' amelyeknek 
agait csali ügy'huzta az áldott, jó termés. Gyö­
nyörűség töltötté él''savét az istenáldotta jó tér-; 
m'ésküáiácok láttára s rögtön neki látott1 a meggy; 
szedésének, hogy pénzzé.''tegyet a.: fehérvártheti-, 
piacmi. A fám mászott s ügy szedte a_ meggyet, 
nép- szaporábbat! menjen a munka. Vigyázatlan 
igyekezetében azonban a fának külső ágaira is 
kilépett. Hiába figyelmeztette a szomszédja, hogy 
ne játszón az életévei, mit sem törődött a figyel­
meztetéssel. Alig utasította vissza a szomszéd 
jóakaratát, roppant az ág s ő aiázuhant 'a földre. 
Az esés olv szerencsétlenül történt, hogy rögtön 
szörnvet italt, űsszefutottnk a környéken dolgo­
zók, ‘élesztgették, de semmi eredményre sem 
vezetett összes igyekezetük. V alószinüleg agyráz­
kódást szenvedett. Halálának okát boncolás fogja 
megállapítani. .

iV)r. Charles Lyen. ki tizenegy even 
át Prof.' dr. Jtrkövy (fogorvos) asszisztense 
volt. minden szombaton rendel a „Magyar 
Királyszállodában.

— Öngyilkosság hiúságból. Sós István szol- 
gaegyhnzai legény valóságos életunttá lelt, amikor 
takarmányhordás közben egy leeső rúd kiütötte 
néhány fogát. A falu legdaliúsabb legénye fogat­
lanul, selypes beszéddel, hogy tudna ellenni a 
faluban : egyre bántotta ez a gondolat. Ezután 
más világ járja, lányok, akik oly szívesen pihen­
tették rajta tekintetűkéi, egyszerűen elfordulnak 
tőle. Sajgó fájdalom fogta el ennek gondolatára 
is szivét. Fájdalmát csak a sir tudta meggyógyí­
tani: Egyszerűen felkötötte magát a szolgaegy­
házai kiserdő egyik jól megtermelt fájára. Édes 
anyja igy talált rá, de már nem segíthetett rajta.

Anyakönyvi statisztika.
. 190S. junius hó 13-tól június hó 20-ig.

■ Születés. Szülctott: 0 törvényes fut, 7 leány, 0 tör­
vénytelen fiú,- 0 leány; ezekből halvuszületett törvényes fiú 
0, leány 0, törvénytelen fiú 0, leány 0. Összesen 16.

Halálozás. Elhalt: 6 fi, 12 nő; ezekből 7 éven aluli 
•örvényes fiú 4, leány 3, törvénytelen fiú 0, leány 0, 7 
éven felüli fi 2, nő í). Összesen 18. .

E szerint a születést a halálozás 2-vel múlja felül.
Elhaltak. Horváth János r. k. 3 éves, Maroshegy 47.

— IWülIer Margit r. k. 15 éves, Szeder-utca 70. — Perez 
Józsefre, Szalay Ilona, r. k. 25 éves, Simor-utca 13. — Özv. 
Sípos- Jőnosné, Hári Katalin, ref. 80 éves, Jancsár-utca 9. — 
*n!auf Julianna r. k. 3 -éves, Szömörce-utca 12. — Gulíg 
~“*~ébctT. k. 5 éves, Malom-utca 41.•— Sziszenstein Kata­
rt'. - k. 2 Kvmpns, Felsókirálysor 40. — Juth Mária r". k.
■ '.j^unzónő, *H éves, Juth-félc '  téglatelep. — Vörös'Katalin 
t. k. művirág készítő, 65 éves, Hal-tér 19. — Ujszászi Ist­
vánná, Károty Katalin, r. k. 71 éves, Szt. György kórház.
— Kerekes Pál r. k: 2 éves, Malom-utca; 3. — Szép Gábor
ref. 10- napos, Széchenyi-utca 63. —-'Király Ferenc1 't.'‘ k . ; 
napszámos, 36 éves; Bercnyimt 3; — ÖzV.:;Dományek Ist­
vánná; Farkas Rozália, r. k. 78 éves; Sz. György kórház;__
Gyűrű János r. k. 06 évész, napsz. Alsókirálysor '1Ö. — 
iW'eiíér • Ferenc izr. 5 hónapos, Kigyó-utcá- 25. — 'Özv. ;Kis 
ímréné, Wiesncr Anna, r.‘ k.- 84 éves,- rBudai-nt 48. — Dancs 
Istvannc, Arokay Mária, r. k. 5 4 'éves, PaIotai-i»*.u 31.

• Kihirdetések.. '
- ' ImmcrgUick Zsigmond-ruhakemskedő-segéd, Budapest 
és Jelűnek Olga, Székesfehérvár. ~  Eckhardt József kőfaragó 
segéd -és Szüús ‘Erzsébet, • Székesfehérvár. — Farkas Ricbárd 
nagyfuvaros Budapest és Bcrgmann Erzsébet, Székesfehérvár.;
— Barna András: kőmives-segéd és Rosta Szabó Katalin,'
Székesfehérvár. '

*G-od.d.arri.!. ;
Végre egy gyorsai! és biz­
tosan itató tj ükszemszér J

Coűk &  iohnsüns
amerikai,, szabadalmazott;

‘ i i '; .1

rTT.y*^, ■ , hí • y • . - -

Pósláp 30 f .  porió 
Kapható a-birbdalom minden gs ógj szertárában, 

valamint orvosszer-drogériáitcan stb .t ■ •

Hirdetmény.
A  „Kálóz és Vidéke Keresz­

tény Fogyasztási Szövetkezet^ 
1908. évi május hó 10-én tartott 
közgyűlésében a Szövetkezet fel­
oszlását kimondotta és alulírot­
takat választotta m eg a felszá­
moló bizottság tagjaivá. .

Felhívjuk mindazokat, akik­
nek a „Kálóz és Vidéke Keresz­
tény Fogyasztási Szövetkezettel 
szemben érvényesítendő követe­
lésük van, hogy azt alulírott bi­
zottságnak 6 hónapon belül be­
jelentsék. ,

Kálóz, 1908. jun. 18.
Radnich Imre,

:f. sz. b. ’elnök. :

Balázs János,' Rudniczai István,t , . : i • ,‘7 . t- i - i i . - > » ! • ». 7.
f. sz. b. tag. .. f. sz. b . tag..

-ásványvíz,
étvágyat javít, gyomor­
rontást megakadályoz.

Kapható minden jobb fűszer és ve­
; ’ • v gyéskereskedésben. I^  Főraktár PINKAS ZSIGMOND és FIA f  

^  fiiszérüzletében,: Székesfehérvárott; W

i . i :- ’ »r

HIRTLING PÁL
;  K O C S IG Y Á ftT Ó ,

$  Eladó, vagy cséplésre kiatió fö
S  egy jóJearbítii igyö 8
{  nitura. Használtésuj k e ré k -g  
g  párok, motoros kerékpárok üt 

Jr-oldalkocsival, négykerekű;?! 
jk is a ü to m o b ilo k k a p h a tó k 'is
$  r. v _ . w.;.; ;V;.

.. Ü zlet: 
Tolnai-utca 16.

. Raktár,: .. ...
** SÍmor-útcá 35. |

-A nagyérdemű közönség becses figyelniéljeVájáhJőm I 
' űusnnberendezett kész kOCsiraktárOmatTövábbáJ 
;ajánlom u j o n n n  berendezettb’Ofllíát^iQ^leteniBt,; 

Ikészletbe tartok mindennemű hijlt̂  éij.jhajtó kocái j? 
kordákat,’ kerekeket ésíhozzá taÁóci. összes fa róazB- 'H
két a leggyómnbban:res:-.ojutanyqkmárbán-.sziáitob.;|nciet t,t Ü-AS1'-' - ,'ll

' Kovács,- bognár es koce^fányező ■■ 1
A L S T O Á m o li' i? . i

ri’ ’éffbgárf^!^

yrilft! M M v . [-.} sz$ W h - . f  i- -Iiki I 1 szelvény .IC .korom
J^ikororiS;' 1

L opgona, hármóniűmj ZÓngora, készítő.I;t i  Ü i- h '■ r _ {„' f i' Ív'; J i-;

S Z á K K S P U H K I t y i R ,
József-utcá 12. sz

N1É.M

doni I

k(S IEG Ef;-IH H O F!Brüi

UBKV<-» u v -JU tunuati, ubOnomtat iqi y tu  u u

|6ií'.'y
p i ? ' ,
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